
Seminārs/darbnīca: 
2019. gada E-indeksa norise

Gatis Ozols

VARAM

Elektronisko pakalpojumu nodaļas vadītājs

19.02.2019



Kas ir E-indekss?1

E-indeksa metodika, struktūra2

Pašvaldību E-indeksa projekts3

E-indeksa laika plāns4

Semināra norise



E-indeksa mērķis

Digitālo iespēju izmantošana

– darba organizācijai

– pakalpojumu sniegšanai

Labākie, no kuriem iedvesmoties

Idejas pilnveidei un attīstībai

VALSTISKI

– Pārskats par situāciju valstī

– Dati pamatotiem lēmumiem

– Pilnveides prioritātes

IESTĀDĒM

– Apzināt situāciju 

– Identificēt uzlabojumus

– Konkrēti ieteikumi



Valsts un 
pašvaldību 
E-indekss

Iestāžu
E-indekss

Pašvaldību

E-indekss



E-indeksa rezultāti – ieskats situācijā, 
rekomendācijas un labā prakse

Brieduma līmeņa raksturojums
(Kāpēc esmu šajā līmenī?)

Rekomendācijas nākamā līmeņa sasniegšanai
(Ko darīt, lai nonāktu nākamajā līmenī?)

Izcelti veiksmīgie piemēri
(Kur ir labi piemēri?)

1

2

3



Pakalpojumi

Klientu apkalpošana 
un atbalsts Atvērtie dati

Saziņa ar sabiedrību
un līdzdalība

Iestādes procesi un 
starpiestāžu sadarbība 

E-indekss 2019 

Pašvaldībām – ņemot vērā 

pašvaldību specifiku!



PIEREDZES APMAIŅA PAR 

IEPRIEKŠ VEIKTO PAŠVALDĪBU 

E-INDEKSU

https://ej.uz/eindekss2019_pasvaldibas

https://ej.uz/eindekss2019_pasvaldibas


Latvijas pašvaldību E-indekss



E-indeksa struktūra

5. Iestādes 

iekšējo procesu 

efektivitātes 

rādītāji

Dokumentu 
aprites 
elektronizācijas 
rādītāji,

Komunikācija ar 
darbiniekiem,

Darbinieku IT 
prasmes un to 
pilnveide

4. Pakalpojumu 

nodrošināšana

Pakalpojumu 
lietojamība,

E-pakalpojumu 
popularizēšana,

Pakalpojumu 
nodrošināšana 
(uzskaites 
rādītāji)

1. Saziņa ar 

sabiedrību un 

līdzdalība

Tīmekļvietnes 
lietojamība, 
mobilās versijas 
pieejamība un 
atbilstība,

E-līdzdalības 
iespējas 
tīmekļvietnē,

Komunikācija 
sociālajos tīklos

3. Atvērto datu 

pieejamība

Publisko datu 
kopu 
pieejamība, to 
tehniskais 
līmenis,

Datu 
saņemšanas 
procedūra,

Atvērto datu 
izmantošanas 
veicināšana

2. Klientu 

apkalpošanu un 

atbalsts

Klientu 
apkalpošanas 
pārvaldība,

Brīvi 
izmantojamu 
datoru un WiFi
pieejamība,

Klientu 
apkalpošanas 
nodrošināšana



Indeksa aprēķins & iestāžu iesaiste

Pašvaldību sniegtie 

dati un informācija 

no aptaujas anketas

Ekspertu vērtējums 

(automatizēts 

tīmekļvietnes, sociālo 

tīklu novērtējums)

Jautājumi, 

kuriem punkti 

netiek doti

INDEKSS

Jautājumi, 

kuriem punkti 

netiek doti

Jautājumi, 

kuriem punkti 

tiek doti

Jautājumi, 

kuriem punkti 

tiek doti
«Vai e-pakalpojumu 

saņemšanai tiek izmantots 

Latvija.lv maksājumu 

modulis:» 

«Vai iestāde tīmekļvietnē 

Facebook atbild stundas laikā»

Vai iestādei ir publiski 

pieejama vismaz viena atvērto 

datu kopa

«Kādas jaunu tehnoloģiju iespējas tiek 

izmantotas kādā no iestādes tīmekļvietnēm, 

t.sk. pašapkalpošanās portālā, pakalpojumu 

informācijas un/vai konsultāciju sniegšanā 

tiešsaistē»



Kā tiek veidoti E-indeksa brieduma līmeņi?

Situatīvs: Saistīts ar 

situāciju, ar reaktīvu pieeju 

uz konkrētu situāciju un tās 

iespējamo risinājumu

Intuatīvs: saistīts ar pašsaprotamām 

praksēm, pēc noklusējuma pielietotiem 

rīcības modeļiem, kas nav formulēti un 

dokumentēti vai ir formulēti un 

dokumentēti nepilnīgi

Definēts: saistīts ar formulētām, 

dokumentētām un aprakstītām praksēm, 

jaunu e-pārvaldes risinājumu 

meklējumiem un to ieviešanuPārvaldīts: saistīts ar formulētiem, 

dokumentētiem un aprakstītiem procesiem, kas 

nodrošina e-pārvaldes principu darbību praksē, 

kā arī mērķtiecīgu jaunu e-pārvaldes risinājumu 

ieviešanu

Optimāls: saistīts ar attiecīgajos 

apstākļos, situācijā vislabāko, 

visizdevīgāko un visatbilstošāko 

risinājumu ieviešanu, balstoties 

uz definētiem kritērijiem



Informācija par pakalpojumu sniegšanu

TOP10 pakalpojumi, 

par kuriem būs 

nepieciešams norādīt 

statistiku

PIEMĒRS

PAKALPOJUMU 

PIETEIKŠANAS

GADĪJUMU SKAITS

PAKALPOJUMU 

REZULTĀTU 

IZSNIEGŠANAS

GADĪJUMU SKAITS

KAVĒJUMI UN 

SŪDZĪBAS ŠO 

PAKALPOJUMU 

GRIEZUMĀ

KOPĀ KLĀTIENĒ PA TELEFONU PA PASTU ELEKTRONISKI

KOPĀ PA PASTU
PA 

TELEFONU
ELEKTRONISKI KLĀTIENĒ

IZPILDES 

KAVĒJUMU 

SKAITS

SŪDZĪBU 

SKAITS



Pakalpojumu individuāla izvērtēšana

Valsts pārvaldes 

pakalpojuma

iestādes darbību

automatizācijas 

līmenis: 

Vai 

pakalpojumam ir 

elektronizēti 

posmi (atzīmējiet 

visu atbilstošo)?

Valsts pārvaldes 

pakalpojuma 

aizpildes formas 

melnraksts:

Kādā veidā tiek 

nodrošināta 

automātiska 

lauku aizpilde 

(atzīmējiet visu 

atbilstošo)?

Vai pēc 

pakalpojuma 

pieteikšanas 

seko 

paziņojums par 

tā veiksmīgu 

pabeigšanu?

Diferencēta 

maksa 

elektroniski un 

neelektroniski 

saņemtiem 

valsts pārvaldes 

pakalpojumiem:

Diferencēta 

maksa 

elektroniski un 

neelektroniski 

saņemtiem valsts 

pārvaldes 

pakalpojumiem:

Pakalpojumu ir 

iespējams pieteikt 

pie partneriem:

Kā tiek mērīta E-

pakalpojuma 

saņēmēja 

apmierinātība?

E-pakalpojumu 

pabeigšanas 

gadījumu skaits 

pieteikšanās 

posmam:

E-pakalpojumu 

uzsākšanas 

gadījumu skaits 

pieteikšanās 

posmam:

*Šie jautājumi tiks uzdoti par 

pašvaldības TOP5 sniegtajiem 

pakalpojumiem



PAKALPOJUMU SARAKSTS

1. Dzimšanas fakta reģistrācija

2. Laulības reģistrācija

3. Miršanas fakta reģistrācija

4. Apbedīšanas pabalsts

5. Dzīvesvietas deklarēšana 

6. Deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšana

7. Bērna uzņemšana pašvaldības PII rindā

8. Būvatļaujas izsniegšana

9. Būvobjekta pieņemšana ekspluatācijā

10. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 
noteikšana

11. Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumu 
piešķiršana

12. NĪN samaksas termiņa pagarināšana

13. Maksāšanas paziņojuma par aprēķināto NĪN 
nosūtīšana. Izziņa par NĪN parāda neesamība.

14. Atļauja būvdarbu veikšanai

15. Atļauja ielu tirdzniecības organizēšanai

16. Reklāmas izvietošanas atļauja

17. Atļauja publisku izklaides un svētku pasākuma 
organizēšanai 

18. Būvniecības ieceres novērtēšana, būvatļaujas 
izdošana vai atzīmes veikšana paskaidrojuma 
rakstā vai apliecinājuma kartē 

19. Atļauja būvniecības/derīgo izrakteņu 
ieguves/grunts rakšanas vai pārvietošanas 
darbiem valsts autoceļa aizsargjoslā

Jūsu viedoklis?
https://ej.uz/eindekss2019_pasvaldibas

https://ej.uz/eindekss2019_pasvaldibas


PAŠVALDĪBU ANKETA



Pieejas, paroles, anketas lejuplādēšanas iespēja



Kā izskatās anketa? (piemērs)

Pieejama instrukcija par anketas 

pildīšanu



Kā izskatās anketa? (piemērs)

Pie katra jautājuma ir jautājumu 

paskaidrojošais teksts



Piemērs ekspertu vērtējumam

Piemēram, 

tīmekļvietnes 

atbilstība W3C 

izstrādātā WCAG 2.0. 

standarta AA līmenim 

tiek vērtēta 

automatizēti



JAUTĀJUMI PAR DARBU AR 

ANKETU

Jūsu viedoklis?

https://ej.uz/eindekss2019_pasvaldibas

https://ej.uz/eindekss2019_pasvaldibas


LAIKA PLĀNS



08.04 – 14.04 15.04. – 01.05

2019. gada 

septembris

Iepazīšanās ar 

aptaujas anketas 

vidi, sagatavošanās 

anketas pildīšanai 

Laiks aptaujas 

anketas pildīšanai
Aptaujas anketas 

precizējumu 

veikšana (tām 

pašvaldībām, 

kurām tas būs 

nepieciešams)

06.05. – 12.05

Datu pārbaude 

(veic pētījuma 

veicēji)

13.05. – 19.05

Izstrādāts 

E-indekss



KĀDI VĒL IR APSVĒRUMI, 

KOMENTĀRI, JAUTĀJUMI PAR 

E-INDEKSA NORISI

Jūsu viedoklis?

https://ej.uz/eindekss2019_pasvaldibas

https://ej.uz/eindekss2019_pasvaldibas


Kontakti, papildus informācija

VARAM

SIA «Jaunrades 

laboratorija»

Margarita Krišlauka

Margarita.krislauka@varam.gov.lv

67026944

Elīna Sustenberga, Roberts Ceruss

eindekss@jaunradeslab.lv

67074780


